MS Vat. lat. 5890, fols. 82r–85v (92)

Nicolao Episcopo Modrusiensi.

Cum ex tam longa peregrinatione Dei Optimi Maximi benignitate in columis nuper Italiae redditus restitutusque sim, non fore ab re opinatus sum consiliorum atque actionum mearum altius paulo rationem repetere, ut non sine causa remansisse me iam in Graecia intelligas, nec frustra citius quam fortasse necesse videbatur discedere inde voluisse. Tu igitur, qui optimus omnium patientissimusque et habitus es semper et fuisti, pro tuo in me amore meaque item in te observantia et fide paulum temporis publicis curis et negotiis modestissimae ac sanctissimae gubernationis tuae subripere et velut subtrahere, donec epistolam perlegas, moleste non feres. Quod, nisi vereberis ne te obtundam, haud profecto difficile tibi erit, cum sic publica obire soleas munera ut clausas sibi mitissimas aures tuas fuisse nullus iure unquam conquestus sit, sic in studia omnium pene rerum sedulo incumbas ut omnia ex tuo pectore velut ex thesauro quodam percontantibus depromas, manifestes, declares. Quantum enim diurni temporis publicae intercipiunt occupationes, 15 tantum somno nocturnis lucubrationibus subducis.

Sed nunc quod instat agamus. Ego cum Graecas litteras, quarum studiosus et cupidus ab ineunte aetate semper fui, ita in Italia didicissem, ut melius et conducibilius non didicisse iudicarem – nam in teneris consuescere multum est, cum nec recte enuntiare nec congrue a minus eruditis, hoc est nostris, praceptoribus mihi offendum esset – nactus illam quam mihi omnium humanissimus fecisti communitatem tecum in Asiam navigandi remanere statui. Quod nec tu prohibuisti, cum posses – tibi enim me totum dedideram dedicaramque – et litteris postmodum consilium probasti meum. Rhodi cum constitisset in aliquorum haud imperitorum, ut ad te illo ipso tempore scripsi, amicitiam incidi, qui, cum ad Michaelem Apostolum clarum docendi magistrum proficiisci in Cretam vellem, me communitate discendi apud se et proficiendi ostensa ut mutarem consilium persuaserunt. Horum studiis et voluntatibus, quod incumbente Thurcharum metu minus periculosum Rhodi quam in Creta deprehendi opinabar, haud invitus morem gessi. Metrophanem Graecum Archiepiscopum virum sanctum et haud mediocriter doctum audivi. Hunc ab initio ut mei erudiendi cura susciperet nullis precibus, nulla proposita mercede adducere potui, quod se undique laboribus quasi inclusum et circumventum diceret, ut respirare interdum vix liceret. Sed cum desyderium meum Magno Magistro aperuissem, qui semper humaniter et gratiose se adeuntem et salutantem me exceptit, vocatum ad se Archiepiscopum et hortatus est et oravit, ut hunc sui causa sumeret laborem, et sibi quicquid mihi conferret utilitatis ascriberet se pro me debiturum. Principis sui precibus Metrophanes refragari nec debuit nec potuit, itaque docere me benigne et diligenter coepit. Tantus autem inter nos brevi conflatus est amor, ut simul vixisse semper videamur, ut indigne ferret si quando diem intermitterem quo eum non adirem. Quantum duobus annis profecerim, certe me non poenitet. Multum librorum congregavi, cunque mihi ex laboribus meis plenos reportare loculos liceret, pleno potius librorum scrinio redire volui.

5

10

15

20

25

30

35

40

- Accipe nunc brevibus quae me rationes citius quam fortasse debuissem
venire compulerunt. Ingens Thurcharum in primis metus qui magis magisque in
dies augebatur, mortuo praesertim Asambeo vel certe icto inter utrumque impera-
45 torem foedere. Nam de Persarum adventu in Graeciam nihil plane afferebatur, ita
illorum extincta fama ut coepisse nunquam descendere videretur. Meorum deinde
desyderium, sed tui praecipue: tanti enim te facio, quanti facio neminem; quanti
autem facere debeam, omnes qui meum ex Italia tecum discessum audierunt mi-
nime ignorant. Esse autem me tui studiosissimum certissimis signis argumentisque
50 tu cognoscere potuisti. Adde quod verebar, ne si diutius in Graecia morarer iure
mei mihi succenserent, cum tempus iam videretur appetere, ut quicquid in me est
ingenii, industriae, exercitationis vel tibi vel cui tu statueres condonarem dedica-
remque, dum patiens laborum corpus, dumque integer aevi sanguis solidaeque suo
stant robore vires. Sed illud omnium potentissimum, quod hoc meum remanendi
55 in Graecia consilium, si in tanta rerum perturbatione tantisque periculis incolu-
mem redire me contingeret, probaturos omnes non dubitabam. Si contra accideret,
omnes improbaturos, quod unus ex omnibus studiosis tam infoelici tempore,
tam miseris et afflictis Graecorum rebus pro captando ingenii cultu navigare in
Graeciam ausus essem.
- 60 Reditus nunc seriem cognosce. Pridie nonas Maias Venetam navim haud
parvam concendi, e Rhodio portu eodem die solvimus foelici navigatione et
prosperis ventis Diam usque (quae ante Cretam parva insula est) pervenimus.
Illinc vis venti et tempestatis non sine periculo retro cursum tenere nos compul-
lit. Noctem totam erravimus, sole oriente vix stationem tenuimus, quae Sancti
65 Ioannis in Petra appellatur. Abest autem ab oppido Creta stadiis prope ducentis
et quinquaginta. Fuimus illuc dies quattuor, non sine magno timore. Nam septem
Thurcharum biremes paulo citra stationem vicum insulae invaserant direptumque
incenderant, magna corporum aliarumque rerum abacta praeda. Ego cum nulli
flarent venti, veritus ne in tranquillo opprimeremur, iminens periculum effugere
70 volui, cymbam ingressus, quae illinc honusta lignis Cretam properabat, in oppidum
perveni. Sequenti die navis quoque subsecuta est. Cretae totos decem dies fuimus
ubi Aeschili ego tragoedias tris, Aristophanis comoedias duas, quae non adeo sunt
in manibus, Suidae Aethymologias emi.
- Pridie Idus Maias Cretam discessimus. Ad Maleam celeriter pervenimus,
75 ubi tanta maris tranquillitas nos deprehendit, ut non Thurcharum biremes quae
consistere illic et insidiari praetereuntibus consueverunt timuerimus, sed ne etiam
cybaria deessent, quae Methone accipere decreveramus. Dum consilii inopes inter
spem metumque positi solliciti sumus, ecce propitius a puppi flare ventus coepit.
Quare mutato consilio navarchus duraturum diutius ventum sperans Methonem
80 attingere voluit. Ventus Strophadas usque, quae in mari Ionio ante Peloponesum
verius scopuli quam insulae sunt, nos tulit. Hic aetesiae flare vehementer coepe-
runt, adversus navigantibus in Italianum ventus. Vix in stationem Zacynthi venimus,
ubi dies octo morati sumus. Hic navarchus et navicularii more suo et Deo et ventis

maledicere coeperunt. Solent autem nautae, quod et Cicero ait, properare quaestus
 sui causa; e statione adversis et merito indignantibus abeunt ventis, qui nos in al- 85
 tum perferunt, unde agitati et pene naufragi vix contra fluctuum et venti impetum
 Cephaleniam adepti sumus. Rursus secundae arrident aurae, quae, cum Saxonem
 usque insulam (initium ea Adriatici maris est, haud procul ab Aulone distans)
 nos pertulissent, derepente mutatae sunt. Et ecce aetesiae subeunt, quae retro nos
 fugere etiam invitatos coegerunt. Ericusae insulae, quae parva ante Corcyram est, 90
 stationem ingressi sumus. Et hic octo integros consumpsimus dies. Tandem secun-
 do usi vento et prosperam nacti tempestatem sinum Adriaticum ingressi bellissime
 dies quattuor navigavimus. Sed suae consuetudinis sinus Phlanonicus oblivisci
 non potuit, ad quem cum proxime accessissemus, tantam vim venti emisit, ut
 quinque uno die vela complicare nobis necesse fuerit, et iactis duabus anchoris 95
 in medio pelago consistere, nisi vellemus cum periculo Picentum littori applicare.
 Venetias tandem pervenimus. Naviculariorum cum navarcho rixas et con-
 tentiones omitto, quibus nihil infantius, nihil magis navigantibus timendum. Illud
 affirmare possum, mortem manifestam oculis meis saepe obversatam, non minus 100
 me ipso trepidis et formidantibus nautis, qui pene in mari nati, educati certe sunt.
 In terram cum descendissem, omnium primum ratus sum Summo et Omnipotenti
 Deo quod me Italiae incolumem reddidisset gratias agere. Quod feci simulatque
 in celebrem civitatis locum veni. Perusinus quidam occurrit notus mihi nomine
 tantum. Is optimam et carissimam matrem vitam cum morte commutasse mihi 105
 renuntiavit. Quo nuntio ita sum confusus, ut hoc ipso infoelicem mihi redditum e
 Graecia putarim, quod tanti me doloris et calamitatis certiorem fieri necesse fuerit.
 Amisi vitae meae solatum, et quanquam maturam senectutem bonis moribus et
 pudicitiae gloria florens impleverit, ego tamen, tanquam iuvenis et robustissi-
 ma decesserit, doleo. Quod si *Consolationem* tuam in manibus haberem, quae 110
 ita graviter et sapienter a te est scripta, ut Crantorem vel Ciceronem legere se
 existimant quicunque in manus sumpserint, aliqua fortasse ex parte intestinus hic
 minueretur dolor. Longa vero et difficiili navigatione fractus debilitatusque ne in
 gravem aliquam aegritudinem inciderem, veritus sum. Vicentiam igitur secessi,
 multorum illic in me amore et necessitudine fretus. Iam validior factus sum. Illud 115
 a te maiorem in modum peto ut quid mihi agendum statuas ad me scribere non
 graveris. Expectabo tuas litteras.